
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 118 DEL 30/12/2016  

 
OGGETTO: 

AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 
G.R. N. 60/13 DEL 08.11.2016 - APPROVAZIONE ISTRUTTORIA E DEFINIZIONE 
ISTANZE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.           

 
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con quale la Dr.ssa Puddu Lidia,Assistente Sociale, 

dipendente del comune di Senis,, veniva  nominata Responsabile Settore Amministrativo; 
 

Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso Responsabile del Servizio, 

in quanto sussiste una situazione di potenziale conflitto di interesse, in ragione della quale il 
Responsabile del Procedimento, Sig.ra Cossu Daniela, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, ha ritenuto di doversi astenere; 

 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 di recante "approvazione note di aggiornamento D.u.p 
2016/2018; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 



 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 60/13 del 08.11.2016: “Azioni di sostegno al diritto allo 
studio 2016. L.R.  n. 31/84, L.R.  n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27, e legge n. 62/2000”, con la quale è 
stato disposto l’avvio, fra l’altro, delle seguenti azioni di sostegno al diritto allo studio 2015 in favore degli 
studenti residenti nel territorio regionale: 

1) borsa di studio di cui alla L. n. 62/2000 per l’anno scolastico 2015/2016, destinata agli studenti delle 
scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado con un ISEE non superiore a euro 14.650,00 
per il rimborso delle spese scolastiche; 

2) borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2016, art. 33, comma 26, destinata agli studenti delle 
scuole pubbliche secondarie di primo e di secondo grado in aggiunta alla borsa di studio di cui alla L. 
n. 62/2000; 

      3) contributi relativi alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della 
 L.448/1998 per l’a.s. 2016/2017, rivolta agli studenti delle scuole secondarie e in favore  degli alunni 
 in obbligo scolastico; 

 
Considerato che per tale finalità, la R.A.S., con determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 
398/12742 del 10.11.2016,  approvava il piano di riparto dei contributi per il diritto allo studio in favore dei 
comuni della Sardegna, nonché i criteri e le modalità di erogazione degli stessi; 
 
Dato atto che dal riparto effettuato, il Comune di Senis risulta beneficiario dei trasferimenti di seguito 
riportati: 

 €. 612,34 quale contributo concesso ai sensi della legge 10.03.2000 n.62, art.2 comma 9 e della 
L.R.n.5/2015 art.33 comma 26 ; 

 €. 1.035,00 quale contributo concessi ai sensi dell’art. 27 della L.448/1998 ; 
 
Vista la  deliberazione G.C. n. 71 del 12.12.2016, con la quale si stabiliva di procedere all’erogazione dei 
contributi a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione a.s.2015/2016 di cui alla legge 
10.03.2000 n.62,  prevedendo una spesa complessiva di €.1.740,00, di cui €. 612,34 quale contributo R.A.S. 
ed €.1.127,66 a carico del bilancio comunale e si approvavano i  relativi criteri per la ripartizione dei fondi,  
 
Vista altresì la deliberazione G.C. n.72 del 12.12.2016, con la quale si stabiliva di procedere all’erogazione 
dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui alla L.448/1998 ,  a.s. 2016/2017, 
prevedendo una spesa complessiva di €. 3.000,00, di cui €.1.035,00 fondi R.A.S ed €.1.965,00 fondi 
comunali  e si approvavano i criteri per la ripartizione degli stessi; 
 
Vista la propria determinazione n.103 del 13.12.2016, con la quale si  approvava il bando pubblico per la 
concessione dei contributi a sostegno del diritto allo studio di cui sopra, e si fissava quale termine ultimo per 
la presentazione delle domande, il 23.12.2016; 
 
Dato atto che il suddetto Bando pubblico è stato regolarmente pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’Ente 
dal 15.12.2016 al 23.12.2016 ; 
 
Atteso che entro il 23.12.2016, termine fissato per la presentazione delle istanze, sono pervenute nr. 16 
(sedici) istanze per la concessione dei contributi ai sensi della L.62/2000 e L.R.5/2015 e n.11 (undici) istanze 
per la concessione dei contributi ai sensi della  L.448/1998, tutte regolarmente acquisite al protocollo 
dell’Ente ai fini dell’ottenimento dei sussidi in argomento; 
 
Considerato che dall'istruttoria elaborata dal Responsabile del procedimento negli allegati 1 e 2,  risulta 
quanto segue: 

Tipologia contributo Spese 
documentate 

Spese ammissibili Somma a 
disposizione 

Libri di testo (Art. 27 
- L.448/1998) 

€. 1.160,61 €. 1.160,61 €. 3.000,00 

Borse di studio  €. 4.920,87 €.3.392,64 €. 1.740,00 

 
Atteso che in riferimento ai contributi per le borse di studio, le spese sostenute risultano essere superiori 
rispetto alle risorse disponibili e che queste ultime consentono di soddisfare il fabbisogno nella misura del 
51% della spesa documentata  e che pertanto, ai sensi di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con la 



deliberazione G.C.  n.71  del 12.12.2016, si procede  a ridurre il contributo proporzionalmente tra le 
diverse fasce di reddito, secondo  la seguente formula: 
 
               Somma DISPONIBILE  
_____________________________  X   il punteggio attribuito a ciascun studente . 
                  SPESE AMMISSIBILI  
 
 
RITENUTO pertanto dover procedere a: 

 approvare l'istruttoria delle istanze pervenute a titolo di contributi per il diritto allo studio, come risulta 
negli Allegati 1 e 2; 

 approvare l' elenco dei beneficiari dei contributi per il sostegno delle spese sostenute dalle famiglie 
per il diritto allo studio, ai sensi della Legge 62/2000 e L.R. 5/2015, come da allegato A)  dal quale 
risulta la somma da corrispondere a ciascun avente diritto, per una spesa complessiva di €.1.30,68; 

 approvare altresì l' elenco dei beneficiari dei contributi per la  fornitura gratuita e semigratuita libri 
testo  l’a.s.2016/2017, ai sensi  dell’art.27 L.448/1998, di cui all'Allegato B), dal quale risulta la 
somma da corrispondere a ciascun avente diritto , per una spesa complessiva di 1.160,61; 

 procedere all'impegno delle relative somme e alla contestuale liquidazione; 

 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare : 

 l' istruttoria delle istanze pervenute a titolo di contributi per il diritto allo studio, come risulta negli 
Allegati 1 e 2; 

 l' elenco dei beneficiari dei contributi per il sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per il diritto 
allo studio, ai sensi della Legge 62/2000 e L.R. 5/2015, come da allegato A)  dal quale risulta la 
somma da corrispondere a ciascun avente diritto, per una spesa complessiva di €.1.730,68   ; 

 l'elenco dei beneficiari dei contributi per la  fornitura gratuita e semigratuita libri testo  
l’a.s.2016/2017, ai sensi  dell’art.27 L.448/1998, di cui all'Allegato B), dal quale risulta la somma da 
corrispondere a ciascun avente diritto, per una spesa complessiva di €.  1.160,61; 

 
Di impegnare e contestualmente liquidare in favore degli aventi diritto, le somme dovute a titolo di 
contributi per lo studio, sulla base degli importi di cui agli allegati A e B, imputando la spesa  complessiva di  
€. 2.891,29, così come di seguito indicato: 
 

 per €.1.730,68 a titolo di Contributi a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per 
l’istruzione A.S. 2015/2016   sulla codifica 04.06.01 voce 1920 cap.13 art.1 Bilancio di Previsione  
2016/2018 (pren. impegno N. 313); 

 per €. 1.160,61  a titolo di Contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 
A.S. 2016/2017 sulla codifica  04.06.01 voce 1920/11/1 Bilancio di Previsione  2016/2018 (pren. 
impegno N. 314);  

Di dare atto  che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

    

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 30/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/01/2017 al 11/02/2017. 
 
 
Senis, lì 27/01/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


